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Қа зақ стан да ғы ба ла лық тың әлеу мет тік қауіп сіз ді гі

Ма қа ла да біз дің қо ғам да ғы бас тап қы құн ды лық тар дың бі рі – ана лық пен ба ла лық бо лып та-
бы ла ды. Қа зақ стан да ғы эко но ми ка лық жә не әлеу мет тік қа ты нас тар дың жа ңа тү рі нің са па лы приз-
ма сы ар қы лы ата-ана лар дың ма те ри ал дық жағ дайы нан бас тап бі лім бе ру инс ти тут та ры на дейін, 
ба ла ның іш кі бей не сі нен бас тап оның әлеу мет тік мүм кін ші лік те рі не дейін қа рас ты ры ла ды. Же ке 
ба ла ның, жал пы адам зат тың ден сау лы ғы мен өмі рін сақ тау мә се ле сі жә не де оның си па ты ның өзек-
ті лі гі кө рі ніс та ба ды. Ав тор лар мен ха лы қа ра лық құ қық тық құ жат тар ті зі мін де көр се тіл ген «әлеу мет-
тік қауіп сіз дік» тер ми ні не тү сі нік те ме бе ріл ген. Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы ның нор ма тив тік құ қық тық 
ак ті ле рін де гі бе ріл ген мә се ле лер ге тал дау жа сау не гіз гі орын да тұр. Ана лық пен ба ла лық ты қор ғау-
дың қа рым-қа ты на сын да ғы әлеу мет тік жұ мыс тың ерек ше лік те рі мен рөл де рі анық тал ған. 

Түйін сөз дер: ана лық пен ба ла лық, әлеу мет тік қауіп сіз дік, мем ле кет тік қол дау ша ра ла ры, ана-
лық пен ба ла лық өлі мі, ме ди ко-әлеу мет тік қыз мет көр се ту, әлеу мет тік жұ мыс. 

Т.A. Morozova, M.M. Aznabakijev, A.S. Aydarbekova
Social security of childhood in Kazakhstan

This article discusses one of the priority values of our society – maternity and childhood, through the 
prism of a qualitatively new type of economic and social relations in Kazakhstan: from parent's material 
status to educational institutions, from internal shape of a child to its social opportunities. Problems of 
preservation of life and health of an individual child, as well as of the whole humanity, and globality of 
its character. The authors have presented an interpretation of the term "social security", reflected in a 
number of international legal instruments. Special attention is paid to the analysis of this problem in 
regulatory legal acts of the Republic of Kazakhstan. Specificity and the role of social work in the protection 
of maternity and childhood are indicated.
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Т.А. Мо ро зо ва, М.М. Аз на ба киев, А.С. Ай дар бе ко ва 
Со ци альная бе зо пас ность детс тва в Ка за х стане 

В статье об суж дает ся од на из приори тет ных цен нос тей на ше го об ще ст ва – ма те ри нс тво и детс-
тво, ск возь приз му ка че ст вен но но во го ти па эко но ми чес ких и со ци аль ных от но ше ний в Ка за х-
стане: от ма те ри ально го по ло же ния ро ди те лей до об ра зо ва тель ных инс ти ту тов, от внут рен не го об-
ли ка ре бен ка до его со ци аль ных воз мож нос тей. От ра же на проб ле ма сох ра не ния жиз ни и здо ровья 
как от дель но го ре бен ка, так и че ло ве чест ва, гло баль ность ее ха рак те ра. Ав то ра ми предс тав ле на 
ин те рп ре та ция тер ми на «со ци альная бе зо пас ность», от ра жен но го в ря де меж ду на род ных пра во вых 
до ку мен тов. Осо бое мес то от ве де но ана ли зу дан ной проб ле ма ти ки в нор ма тив но-пра во вых ак тах 
Рес пуб ли ки Ка за хс тан. Обоз на че на спе ци фи ка и роль со ци аль ной ра бо ты в от но ше нии за щи ты 
ма те ри нс тва и детс тва. 

Клю че вые сло ва: ма те ри нс тво и детс тво, со ци альная бе зо пас ность, ме ры го су да рст вен ной 
под держ ки, ма те ри нс кая и детс кая смерт нос ть, ме ди ко-со ци альные ус лу ги.
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Қо ғам дық құн ды лық тар жүйе сін де ең бас ты 
– ол ана лық пен ба ла лық бо лып та бы ла ды, бұл 
ең ал ды мен адам ның та би ға ты мен, оның ұр пақ 
жал ғас ты ру жә не бо ла шақ ту ра лы ойы мен тү-
сін ді рі ле ді. Әртүр лі мем ле кет тер көп те ген жыл-
дар бойы ана лық пен ба ла лық қа, от ба сы на кө-
мек те су дің тиім ді жо лын із деуде. 

Бұл ба ғыт та, әсі ре се соң ғы бір не ше жыл дар 
ішін де Қа зақ стан да да аз жұ мыс тар жа сал ма ды. 

Бі рақ ен ді мем ле кет пен қо ғам ана лық пен 
ба ла лық ты қор ғау сұ рақ та ры бой ын ша мә се ле-
лер ді же те тү сі не тін жә не нақ ты ше шім дер қа-
был дау ға дай ын бо лу да са па лы се кі ріс жа сай - 
т ын уа қыт ту ды. 

Ба ла лар – бұл үл кен жә не ди на ми ка лық әлеу-
мет тік-де мог ра фиялық топ бо лып та бы ла ды. Ке-
ңес үкі ме ті ке зін де ба ла лар дың айт ар лық ба сым 
бө лі гі от ба сын да тұ ра тын жә не бө бек ха на мен 
ба ла лар бақ ша сын да, мек теп те (жал пы бі лім бе-
ру мек теп те рі нен бас та лып әртүр лі тех ни ка лық, 
өнер, спорт тық мек теп тер ге дейін), пио нер лер 
үйле рі нің көп те ген үйір ме ле рі мен жаз ғы де ма-
лыс ла герь ле рін де тәр биеле не тін. 

Бі рақ, на рық тық эко но ми ка ға жә не эко но-
ми ка лық пен әлеу мет тік қа ты нас тар дың са па лы 
бас қа тү рі не кө шуіне бай ла ныс ты, ХХ ға сыр дың 
со ңы нан бас тап Қа зақ стан да ғы жағ дай мүл дем 
өз гер ді. Ба ла лық тың бар лық әлеу мет тік ба за сы, 
яғ ни ата-ана ның ма те ри ал дық жағ дайы нан бас-
тап бі лім бе ру инс ти тут та ры на дейін, ба ла ның 
іш кі бей не сі нен оның әлеу мет тік мүм кін ші лік-
те рі не дейін прин цип ті тұр ғы да өз гер ді. 

Бұ рын ғы құ ры лым дық гра да ция қо ғам да ғы 
жә не от ба сын да ғы ба ла лар дың шы найы әлеу-
мет тік жағ дайын, жа са ра лық мі нез-құлық тың 
ерек ше лік те рі, ба ла ның ой лауы мен са на сын, 
оның тұл ға сы ның әлеу мет те нуін де гі пси хо-
ло гия лық жә не биоло гиялық ерек ше лік те рін 
көр се те тін жә не ба ла лар дың қауіп сіз ді гін тал-
дау үшін жет кі лік ті бо ла тын, со ны мен қа тар 
« қауіп сіз дік» ка те го рия сын ба ла лар ға қа ты нас та 
біз бұ рын қол дан ба ған быз. Қауіп сіз дік ке пі лі бо-
лып қо ғам ның әлеу мет тік тұ рақ ты лы ғы, ұлт тық 
эко но ми ка ның жә не де бә рі нен бұ рын оның өн-
ді ріс тік сек то ры ның, жос пар лы әлеу мет тік сая-
сат тың да муының ор нық ты лы ғы бо лып та бы ла-
ды. На рық қа кө шу ге бай ла ныс ты ба ла лық тың 
әлеу мет тік қауіп сіз ді гі нің бар лық не гіз гі құ ра-
ма ла ры бұ зыл ды. Жас ерек ше лі гі мен әлеу мет-
тік то бы на бай ла ныс сыз, тұл ға ның әлеу мет тік 
қауіп сіз ді гі де ге ні міз не? Бұл тұл ға ның, әлеу-
мет тік топ тың әлеу мет тік құ қы ғы мен ер кін ді гі 
са ла сын да ғы ма ңыз ды өмір лік қы зы ғу шы лық та-

ры ның, яғ ни өмір сү ру, ең бек пен оның тө ле мі, 
те гін не ме се қолже тім ді бі лім, ем де лу, де ма лу, 
мем ле кет та ра пы нан әлеу мет тік қауіп сіз дік ке 
ке піл дік бе ру дің бұ зы лу қаупі нен қор ға лу жағ-
дайы. Қа зір гі қо ғам жағ дайын да ғы же ке сә би дің 
жә не адам зат тың ден сау лы ғы мен өмі рін сақ тау 
мә се ле сі жал пы жа һан дық си пат та ғы мә се ле ге 
айна лып отыр. Қауіп тің та би ғи фак то ры на қо-
сым ша әлеу мет тік си пат та ғы тө тен ше жағ дай-
лар қо сы ла ды, олар ел ді ме кен нің ба ла ла ры на 
да аяушы лық жа са май ды, яғ ни олар тер ро рис-
тік акт тер, ба ла лар дың жо ға луы мен ұр ла нуы, 
ба ла лар ға жа са ла тын түр лі зор лық-зом бы лық, 
со ны мен бір ге ата-ана лар дың де ви ант тық мі нез-
құлы ғы бо лып та бы ла ды. 

Де мок ра тиялық мем ле кет те гі тұл ға ның 
әлеу мет тік қауіп сіз ді гін қам сыз дан ды ру заң ал-
дын да ғы бар лық қыз мет кер лер мен бі рін ші бас-
шы лар дың же ке ба сы ның жауап кер шіл гі не ға на 
емес, со ны мен қа тар әр бір адам ның өзі нің конс-
ти ту циялық құ ры лым дық құ қық та ры мен, тұл ға-
ның бар лық өмір сү ру са ла сын да ғы заң на ма ла-
ры мен қор ға ла ды. 

«Әлеу мет тік қауіп сіз дік» тер ми ні ғы лы ми жә-
не саяси айна лым ға ша ма мен жуыр да кір ді жә не 
өзі нің нақ ты да му ын ха лы қа ра лық құ жат тар ті-
зі мі нен тап ты. Олар дың ішін де 1995 жы лы әлеу-
мет тік да му бой ын ша Бү кіл әлем дік кон фе рен-
цияда қа был дан ған Бү кі лә лем дік әлеу мет тік дек-
ла ра цияны бө ліп көр се ту ге бо ла ды. Оның ішін де: 
«Біз дауыс бе ру құ қы ғы сияқ ты азық қа  да құ қы-
лық қа сиет ті, сөз ер кін ді гі сияқ ты бас тап қы бі-
лім алу құ қы ғы құр мет ті, да му ға де ген құ қы лық 
адам ның фун да мен тал ды құ қы ғы ның бі рі бо ла-
тын қо ғам ды құ ру ды ұсы на мыз» деп айт ыл ған.

Дек ла ра цияда қа лып тас қан әлеу мет тік қауіп-
сіз дік ті қам сыз дан ды ру дың ми ни мал ды мін дет-
те рі не мы на лар кір ді:

−	ба ла лар ға ар нал ған жал пы бас тауыш бі лім;
−	бар лық ба ла лар дың ба сым вак ци на цияла-

ры үшін қа ра пай ым ме ди ци на лық кө мек; 
−	та мақ қа жа ры маудың қиын жағ дайла рын 

жою;
−	бар лық қа лаушы лар үшін от ба сын жос пар-

лау бой ын ша қыз мет көр се ту [1].
Әлеу мет та ну да «ба ла лар дың әлеу мет тік 

қауіп сіз ді гі» тер ми ні ба ла лар дың жә не ел ді  ме-
кен нің ба ла лық то бы ның саяси, эко но ми ка лық, 
ру ха ни қы сым да рын бол дыр майт ын әлеу мет тік 
өза ра әре кет те су мен қо ғам дық қа ты нас тар дың 
жағ дайла рын біл ді ре ді, өз де рі нің мақ са ты на же-
ту үшін әлеу мет тік жә не бас қа суб ъект тер та ра-
пы нан олар ға қа рым-қа ты нас та зор лық жа сау. 
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«Ба ла лар дың әлеу мет тік қауіп сіз ді гі» тү сі ні-
гін анық тау да ғы ма ңыз ды ба ғыт тар шетел дер де 
көп теп та ра ған. Бұл ба ғыт үшін «ба ла лар дың 
әлеу мет тік қауіп сіз ді гі» ұғы мын «қо ғам ды әлеу-
мет тік қам сыз дан ды ру» ұғы мы мен бай ла ныс-
ты ру тән. Со ған бай ла ныс ты ба ла лар мен жа-
сөс пі рім дер дің әлеу мет тік қауіп сіз ді гін қам сыз-
дан ды ру мә се ле сін ше шу, кө мек ті қа жет ету ші-
лер ге ма те ри ал дық жә не бас қа да кө мек ті ұсы ну, 
жал пы ұлт тық қауіп сіз дік ті қам сыз дан ды ру дың 
не гіз гі ас пек ті сі бо лып та бы ла ды. Ба ла ның дұ-
рыс да муының өмір сү ру жағ дайын, оның өмі-
рін қам та ма сыз ету ді қол дау бой ын ша құ қық-
тық, әлеу мет тік, пси хо ло гия лық-пе да го ги ка лық 
іс-ша ра лар ды өт кі зу мен сақ тау да ба ла лар мен 
жа сөс пі рім дер дің әлеу мет тік қауіп сіз ді гін қам-
та ма сыз ету ге бо ла ды. 

Сәт сіз ба ла лар ды әлеу мет тік-пе да го ги ка лық 
сүйе мел деу ұйға ры ла ды: 

1. Пси хо ло гия лық-пе да го ги ка лық сүйе мел-
деу мен от ба сы ның пат ро на жы.

2. Әлеу мет тік қор ғау ұйым да ры мен ын ты-
мақ тас тық.

3. Ар найы ме ке ме лер де ба ла лар дың күн діз-
гі бо луы.

4. От ба сы на ма ман дар дың ті ке лей қа ты суы.
5. Ата-ана лар ды оқы ту мен ке ңес бе ру. 
6. Ба ла лар мен жұ мыс қа ата-ана лар ды қа-

тыс ты ру. 
Со ны мен қа тар, ба ла лар ды мә се ле лік жағ дай-

лар мен мін дет тер ді ше шу ге дай ын дауды қам та-
ма сыз ету қа жет, кри ми но ген дік қауіп жағ дайын-
да өзін қор ғау шы лық мі нез-құлы ғы на үйре ту (өзі 
мен өзі нің мүм кін ші лік те рі мен қа бі ле тін адек-
ват ты ба ға лау; ахуал ды тал дау ға қа бі лет ті лік, өз 
әре ке ті нің сал да рын бол жау; өз әре ке ті не жауап-
кер ші лік пен дер бес тік) олар да қо ғам да қауіп сіз 
жү ріс-тұ рыс бі лі мі мен әлеу мет тік-пси хо ло гия-
лық қа сиет ті да мы ту ды та лап ете ді.

Біз дің мем ле ке ті міз ана лық пен ба ла лық-
ты қор ғау бой ын ша ха лы қа ра лық акт тар мен 
дек ла ра циялар ға қа ты су шы бо лып та бы ла ды, 
ал Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы Конс ти ту циясы-
ның 1 пунк ты ның 27-ба бын да от ба сы мен не ке, 
ана лық, әке лік жә не ба ла лық мем ле кет тің қор-
ғауын да бо лып та бы ла ты ны жа зыл ған. Қа зақ-
стан 2012 жыл дың 12 қаң та рын да «Ана лық пен 
ба ла лық ты қор ғау ту ра лы» ха лы қа ра лық кон-
вен цияны бе кіт ті. 

Қа зақ стан да бұл ба ғыт та ғы қыз мет ті рет-
теуші көп те ген нор ма тив тік құ қық тық акт тер 
бар. Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы Конс ти ту циясы-
ның 12-ба бы на сәй кес елі міз дің бар лық аза мат-

та ры на, со ны мен қа тар елі міз дің ба ла лары на  да 
адам құ қы ғы мен ер кін ді гі не ке піл дік бе рі ле ді 
[2]. Қа зақ стан ның Ең бек Ко дек сін де гі 16-бабын-
да 18 жас қа тол ма ған жа сөс пі рім дер дің ең бек тік 
қыз ме тін рет теу мен ба ла лар ең бе гі не тый ым са-
лу қа рас ты рыл ған [3].

«Әлеу мет тік қауіп сіз дік» ұғы мын тү сін ді-
ре тін қа зақ стан дық тә жі ри бе де заң на ма лық құ-
жат тар жоқ, бі рақ , Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы ның 
«Са ла мат ты Қа зақ стан» 2011 – 2015 жыл дар ға 
ар нал ған ден сау лық  сақ тауды да мы ту Мем ле-
кет тік бағ дар ла ма сын да ба ла лар дың қауіп сіз-
ді гі мен олар ды әлеу мет тік қор ғауға аса кө ңіл 
ауда рыл ған. «Оқу шы лар мен жа сөс пі рім дер дің 
ден сау лы ғы» бағ дар ла ма бө лі мі нің мақ са ты, ол 
ба ла лар мен жа сөс пі рім дер дің фи зи ка лық жә не 
пси хи ка лық ден сау лы ғын қа лып тас ты ру бо лып 
та бы ла ды, ал не гіз гі мін дерт тер ге: 

−	 ба ла лар мен жа сөс пі рім дер дің ден сау лы-
ғы ның фи зи ка лық жә не пси хо ло гия лық мә се ле-
ле рін ке шен ді ба ғыт пен қам та ма сыз ету;

−	 бі лім бе ру ұйым да ры ара сын да қор ша ған 
ор та ның ден сау лы ғы үшін қауіп сіз жә не қо лай-
лы ат мос фе ра жа сау; 

−	 оқу шы лар үшін спорт тық са бақ тар ға 
мүм кін ші лік пен жағ дай жа сау; 

−	 оқу шы ның фи зи ка лық жә не пси хи ка лық 
ден сау лы ғын кү шейтуге, фи зи ка лық ор та ны 
сақ тау ға, са лауат ты өмір сал тын жүр гі зу ге апа-
ра тын мо ти ва ция лар ды, ва ле оло гиялық сау ат ты-
лық ты қа лып тас ты ру ға ба ғыт тал ған мек теп тік 
ме ди ци на қыз ме ті нің тұ тас жүйе сін да мы ту; 

−	 оқу шы лар ара сын да ішім дік пен те ме кі 
тар ту, на ша ны қол да ну мен та ра ту ға тиім ді қар-
сы лық пен қам та ма сыз ету;

−	 ба ла лар мен жа сөс пі рім дер ді қауіп сіз жә-
не ба ла нс тан ды рыл ған азық пен қам та ма сыз ету 
кір ді. 

Ал дың ғы 2005-2010 жыл дар да ғы (әрі қа-
рай – Мем ле кет тік бағ дар ла ма) Қа зақ стан Рес-
пуб ли ка сы ның ден сау лық сақ тау ды да мы ту мен 
ре фор ма лау Мем ле кет тік бағ дар ла ма сын жү зе ге 
асы ру ке зе ңін де бел гі лен ген бо ла тын:

1. Де мог ра фиялық жағ дайды жақ сар ту, ха-
лық тың туу дең гейін 18,42 (2005 ж.)-ден 22,75 
(2008 ж.) дейін жо ға ры ла ту;

2. Өлім көр сет кі шін тұ рақ тан ды ру – 9,74 
(2005 ж. – 10,37);

3. Ха лық тың өсуі нің та би ғи коэф фи циен тін 
1000 ха лық қа 13,01 (2005 ж. – 8,05) дейін арт-
ты ру;

4. Рес пуб ли ка да ғы ха лық тың са ны 2005 
жыл мен са лыс тыр ған да арт ты, яғ ни 2005 жы лы 
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762,6 мың адам бол са, он да 2010 жыл дың ба-
сын да 16004,6 мың адам ды құ ра ды. 

Елі міз де гі ба ла лар дың әлеу мет тік қауіп сіз-
ді гі не ба ғыт тал ған Мем ле кет тік бағ дар ла ма ны 
жү зе ге асы ру ке зе ңін де нақ ты нә ти же лер ге қол 
жет кі зіл ді: 

−	 ха лық тың үл кен де рі мен қа тар кіш кен тай 
ба ла ла ры на да те гін ме ди ци на лық кө мек тің ке-
піл дік ауқы мы бой ын ша ми ни мал ды стан дарт-
тар бел гі лен ді;

−	 ана лық жә не ба ла лық өлім ді тө мен де ту ге 
бай ла ныс ты са ла лық бағ дар ла ма лар құ рас ты-
рыл ды жә не жү зе ге асы рыл ды;

−	 ха лық қа жә не со ны мен қа тар ба ла лар ға 
те гін жә не же ңіл дік ті дә рі мен қам та ма сыз ету 
ен гі зіл ді [4].

Ба ла лық қауіп сіз дік ті қам та ма сыз ету – ол 
мем ле кет тің, қо ғам мен от ба сы ның ма ңыз ды 
мін де ті бо лып та бы ла ды. Мек теп ке дейін гі жас-
та ғы ба ла лар ды қол дау, әсі ре се же тім-ба ла лар ға 
жә не ата-ана сы ның қам қо ры нан айы рыл ған ба-
ла лар ға, фи зи ка лық жә не ақыл-ой да му ын тү-
зе ту ді, ұзақ ем де лу мен оңал ту ды қа жет ете тін 
ба ла лар ға, со ны мен қа тар көп ба ла лы жә не аз 
қам сыз дан ды рыл ған от ба сы лар дың ба ла ла ры-
на мем ле кет әлеу мет тік қауіп сіз дік ті қам та ма-
сыз ете ді. Ба ла ның тұл ға сын қа лып тас ты ру да 
жә не әлеу мет тік қауіп сіз дік ті қам та ма сыз ету де 
мем ле кет тің аса ма ңыз ды рө лі нақ ты ха лы қа ра-
лық жә не отан дық дең гейде бел гі лен ген. Бі лім 
жүйесі нің мо дер ни за цияла нуы қо ғам да ғы ба ла-
ның то лық қан ды қауіп сіз өмір сү руін қам сыз-
дан ды ру дың ма ңыз ды мін дет те рі нің бі рі бо лып 
та бы лып отыр. 

2015 жыл дың 1 қаң та ры нан бас тап Қа зақ-
стан тер ри то риясын да «Бі лім бе ру ұйым да рын-
да ғы ерек ше кү тім тәр ті бін де гі кә ме лет жас қа 
тол ма ған дар ға ар найы әлеу мет тік қыз мет көр се-
ту ере же сі» іс ке қо сыл ды, ол ере же 2014 жыл-
дың 28 қа зан айы нан бас тап №1142 (жал ға сы 
– Ере же) Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы ның Үкі ме ті-
нің Жар лы ғы мен бе кі тіл ді. Осы атал ған нор ма-
тив тік құ қық тық акт ке бай ла ныс ты Қа зақ стан-
ның ар найы ұйым да рын да ғы ба ла лар ға олар дың 
ден сау лы ғын жақ сар ту мен қол дау ға ба ғыт тал-
ған ке ле сі әлеу мет тік-ме ди ци на лық қыз мет көр-
се ту түр ле рі ұсы ны ла ды: 

1) ден сау лық сақ тау ұйым да ры ның ма ман-
да рын қа тыс ты ру ар қы лы ме ди ко-әлеу мет тік 
тек се ру ді ұйым дас ты ру мен өт кі зу;

2) ал ғаш қы ме ди ци на лық қа рау мен ал ғаш-
қы са ни тар лық дауа лау ды өт кі зу; 

3) ал ғаш қы ме ди ко-са ни тар лық кө мек көр се ту;

4) те гін ке піл дік ау мақ та ғы ме ди ци на лық 
кө мек көр се ту ге ық пал жа сау; 

5) ем деу- сау ық ты ру ға бай ла ныс ты іс-ша ра-
лар ды ұйым дас ты ру, со ны мен қа тар ден сау лық 
сақ тау ұйым да рын да да; 

6) ден сау лық сақ тау ұйым дас ты ру ын да же-
дел ауру ха на ға жат қы зу мен еріп жү ру; 

7) олар дың ден сау лық жағ дайын ес ке ре оты-
рып кү ті мін қам сыз дан ды ру; 

8) ке ңес бе ру кө ме гін көр се ту (ма ман дан ды-
рыл ған ар найы ма ман бол ма ған жағ дайда – ден-
сау лық сақ тау ұйымы ның ма ма нын қа тыс ты ру 
мін дет ті); 

9) тө тен ше жағ дай лар да ал ғаш қы ме ди ци-
на лық кө мек көр се ту; 

10) про фи лак ти ка лық іс-ша ра лар ды өт кі зу;
11) әлеу мет тік-ме ди ци на лық си пат та ғы оң-

тай лан ды ра тын іс-ша ра лар ды өт кі зу. 
Ере сек тер ге қа ра ған да жа ңа лы лық тың әлеу-

мет тік өт кір мә се ле ле рі ба ла лар ға қат ты рақ әсер 
ете ді. Сез гіш тік, қор ша ған ор та ға, үл кен дер ге 
сен гіш тік жә не де бір уа қыт та олар ға тәуел ді-
лік, қа рым-қа ты нас та аң қаулық жә не біл мек ке 
құ мар лық сияқ ты мек теп ке дейін гі жас та ғы ба-
ла лар дың ерек ше лік те рі олар дың қауіп ті жағ-
дайда ғы мі нез-құлы ғын анық тайды жә не олар-
дың әл сіз ді гі не алып ке ле ді. 

Мек теп ке дейін гі жас та ғы ба ла лар да жиі 
өзін қор ғауға де ген әре ке ті нің дай ын ды ғы ның 
аз ды ғы, бол ған жағ дайды тал дау дағ ды сы мен 
икем ді лік тің, өз әре ке ті нің сал да рын бол жау дың 
баяу да муы бай қа ла ды. 

Осы ған бай ла ныс ты, олар дың біл мек ке құ-
мар лы ғын, аң қаулы ғын жә не әлем ге сен гіш ті гін 
ба сып тас та май, олар ды қор қыт пай то лық қан ды 
өмір ге дай ын дау, яғ ни ба ла лар ды қауіп тен қор-
ғау қа жет ті лі гі туады. 

Ба ла лар мен адам дар ға қа жет ті қол дау ды 
ұсы ну мақ са тын да, олар ды қол дайт ын жә не 
олар ға пси хо ло гия лық кө мек көр се те тін қа жет 
бол ған жағ дайда қор ғау ша ра ла ры ның кей бір 
тәр тіп те рін әлеу мет тік бағ дар ла мар ды өң деу 
үшін қо су қа жет. 

Жо ға ры да көр се тіл ген Ере же лер ге сәй кес, 
2015 жыл дан бас тап Қа зақ стан да бі лім бе ру 
ұйым да рын да ғы ерек ше кү тім тәр ті бін де гі ба-
ла лар үшін ке ле сі дей, яғ ни әлеу мет тік-пси хо-
ло гия лық қыз мет көр се ту, пси хо ло гия лық жағ-
дайды тү зеуді көз дейт ін, со ны мен қа тар олар-
дың әлеу мет тік бейім де луіне жә не әлеу мет тік 
ор та да ин тег ра цияла ну ына ба ғыт тал ған мін дет-
тер қой ыла ды: 

1) тұл ға ны пси хо ло гия лық диаг нос ти ка лау 
мен қа рау;
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2) әлеу мет тік-пси хо ло гия лық пат ро наж 
(жүйе    лен  ген ба қы лау);

3) ба ла лар мен пси хоп ро фи лак ти ка лық жұ-
мыс;

4) пси хо ло гия лық ке ңес бе ру;
5) ба ла лар мен жа сөс пі рім дер ге пси хо ло-

гия лық кө мек көр се ту, со ны мен қа тар, әң гі ме 
құ ру, қа рым-қа ты нас, тың дау, бел сен ді лік ке мо-
ти ва ция; 

6) пси хо ло гия лық тре ни нг тер;
7) ба ла лар мен жа сөс пі рім дер ді пси хо ло-

гия лық тү зе ту;
8) бір-бі рін қол дау, қа рым-қа ты нас топ та-

рын да са бақ өту [5].
Мем ле кет тік қол дау ша ра ла ры үл кен ма ңыз-

ға ие, бі рақ со ны мен қа тар қо ғам да ғы от ба сы-
на, дәс түр лі от ба сы лық құн ды лық тар ға де ген 
қа рым-қа ты нас тың өз ге руі де ма ңыз ды бо лып 
та бы ла ты ны сөз сіз. Бұ ған адам ның өзін дік ер-
кін қа лауы мен бай ып ты ру ха ни күш-жі ге рі қа-
жет. Бұ ның біз дің қо ғам үшін қан ша лық ты қиын 
мін дет бол ған ды ғын, 2012 жы лы жа риялан ған 
«save the Children» тәуел сіз бри тан дық ұйым-
мен жүр гі зіл ген зерт теу дің нә ти же ле рі нен кө ру-
ге бо ла ды. Бұл ұйым әлем нің 173 елін де әйел дер 
мен ба ла лар дың жағ дайын зерт те ген. Рейт инг-
ті құ рау ке зін де, ел де гі әйел дер мен ба ла лар-
дың ден сау лық дең гейі, ха лық тың өмір сү руінің 
әлеу мет тік-эко но ми ка лық көр сет кіш те рі жә не 
ме ди ци на лық қам сыз дан ды ры лу дың қолже тім-
ді лі гі ес ке ріл ді. Осы рейт инг ке сәй кес Қа зақ-
стан бар лық ел дер ара сын да – 51 орын да жә не 
да му шы ел дер ті зі мі бой ын ша 8 орын да. Рейт-
инг тің үш көш бас шы сы на Нор ве гия, Авс тра лия 
жә не де, үшін ші орын ды тең бө ліс кен Ис лан дия 
мен Шве ция кір ді. СНГ мем ле кет те рі бой ын ша 
ең жо ға ры көр сет кіш Бе ла рус сияда, да мы ған 
мем ле кет тер ара сын да 33-ші орын нан та был ды. 
Са лыс ты ру үшін – Ре сей 38-ші орын ды, Ук ра-
ина – 39-шы орын ды ием ден ді. Бұл де ге ні міз 
Қа зақ стан да көр се тіл ген ма ңыз ды, яғ ни елі міз-
дің бо ла ша ғы на жауап бе ре тін бұл са ла да әлі де 
бол са жұ мыс жа сау ке рек екен ді гін көр се те ді. 

Қа зақ стан ның өт кен бір не ше жыл дар сияқ-
ты өт кір мә се ле сі бү гін гі кү ні ол ана лар мен 
ба ла лар дың өлі мі бо лып отыр. Бұл жай лы мы-
на факт тар дан кө ру ге бо ла ды: сә би лер дің өлім 
коэф фи циен ті жо ға ры бо лып қа лып отыр, яғ ни 
1000 жа ңа туыл ған сә би дің 14,8 құ рай ды. Ба ла-
лар ден сау лы ғы ның өте ма ңыз ды көр сет кі ші, ол 
5 жас қа дейін гі ба ла лар дың өлім коэф фи циен ті 
бо лып та бы ла ды. Бұл қо ғам ның әл-ауқа ты ның 
не гіз гі көр сет кі ші бо лып та бы ла ды, яғ ни бұл 

ба ла лар өлі мі не әсер ете тін биоло гиялық көр-
сет кіш тер дің қау пін ға на көр сет пей, со ны мен 
қа тар олар дың әлеу мет тік әл-ау қат дең гейін де 
көр се те ді. 2008 жыл мен са лыс тыр ған да 5 жас-
қа дейін гі ба ла лар дың өлім коэф фи циен ті 1000 
туыл ған ға – 20,7-ден 17,9-ға дейін тө мен де ді, 
яғ ни бұл әлі де ТМД ел де рі ара сын да жо ға ры-
лар дың бі рі бо луымыз ды көр се те ді. Мә се лен, 
Бе ла русь Рес пуб ли ка сын да бұл көр сет кіш 2011 
жы лы 1000 туыл ған сә би дің 5,0 пайы зын құ ра-
ды. Біз дің Рес пуб ли ка мыз дың ден сау лық сақ-
тау Ми ни ст рлі гі нің мә лі ме ті бой ын ша елі міз де 
ана лық өлім көр сет кі ші 22,4 пай ыз ға жә не ба-
ла лық өлім 9 пай ыз ға тө мен де ген. Алай да қа ла-
мен са лыс тыр ған да, ауыл дық ме кен дер де ме ди-
ци на лық қыз мет тің са па сы айт ар лық тай тө мен, 
ал ауыл да ха лық тың ша ма мен 45 пай ызы тұ ра-
ды. Ауыл дық ме кен дер де сі рә, ал ғаш қы ме ди-
ко-са ни тар лық кө мек көр се ту дең гейіне дейін 
ме ди ци на лық қыз мет көр се ту дің геог ра фия лық 
қолже тім ді лі гін жо ға ры ла ту қа жет. Жа ңа объек-
тив ті әлеу мет тік стан дарт тар қа жет. Ме ди ци-
на лық жо ға ры оқу орын да рын да пе ди атр лар ды 
дай ын дау жүйесі нің өз ге руіне бай ла ныс ты, қа-
зір гі кү ні пе ди атр лар дың же тіс пеуші лі гін атап 
ке ту де ар тық бол майды. Әм бе бап – дәрігерлер, 
от ба сы лық дәрігерлер елі міз де әлі де жоқ, ал ен-
ді пе ди атр лар дың да же тіс пеуші лі гі орын алып 
отыр. Мек теп ке дейін гі ба ла лар ұйым да ры ның 
же тіс пеуші лі гі үл кен жә не өзек ті мә се ле бо лып 
та бы лып отыр. Ба ла лар бақ ша сы на 325 мың ба-
ла өз ке зе гін кү тіп отыр. Оң түс тік Қа зақ стан об-
лы сын да ке зек 55,3 мың ды, ал Ал ма ты қа ла сын-
да – 41 мың орын жә не Астана да – 49 мың орын 
құ рай ды. Осы ған қо са, мем ле кет тік мек теп ке 
дейін гі ұйым дар да ғы ең бек ете тін тәр биеші лер-
дің ақы сы тө мен [6].

Әйел дер дің ден сау лық мә се ле сі нің өзі, оның 
бо ла шақ ұр пақ тың ден сау лы ғы на ті ке лей әсер 
ете тін реп ро дук тив тік ден сау лы ғы қо ғам дық-
саяси жә не әлеу мет тік-эко но ми ка лық ма ңыз ды 
бо лып та бы ла ды жә не қа зір гі Қа зақ стан мем ле-
ке ті нің ұл ты ның бо ла ша ғын анық тайды.

Қа зақ стан да реп ро дук тив тік ден сау лық, от-
ба сын жос пар лау бой ын ша ұлт тық бағ дар ла ма 
жа сал ды, оның не гіз гі ас пе кт те рі оқу бағ дар-
ла ма сы на ме ди ци на лық бі лім бе ру ме ке ме ле-
рін де бар лық ме ди ци на лық бі лім бе ру дің оқу 
бағ дар ла ма сы ның үш дең гейіне де ен гі зіл ді. 
Бар лық ау дан дық ор та лық тар да от ба сын жос-
пар лау бой ын ша бө лім дер (ка би нет тер) қыз мет 
жа сай ды. Рес пуб ли ка да бі рік ті ріл ген бағ дар ла-
ма бой ын ша ту ған әйел дер ара сын да (құн дақ тау 



                         KazNU bulletin. Psychology and sociology series. №4 (51). 2014issN 1563-0307  

225Т.А. Мо ро зо ва және т.б.

дер ма ти ті нің про фи лак ти ка сы), ауыз қуысы ның 
ги гиена сы (сто ма то ло гиялық ауру лар ды ал дын-
алу) жә не де жа сөс пі рім-қыз дар дың фи зи оло-
гиялық же ті луі (жа сөс пі рім-қыз дың ги гиена сы) 
бой ын ша ағар ту ісі жұ мы сы жүр гі зі ле ді. 

Ана лық ты сақ тау ша ра ла ры бой ын ша аяғы 
ауыр жә не ту ған әйел дер ге тө ле не тін ең бекақы 
ұсы ну («Ең бек ту ра лы» Қа зақ стан Рес пуб ли-
ка сы ның Заң на ма сын да) ту ған ға дейін ұзақ ты-
лы ғы 70 күн тіз бе лік күн жә не қиын да тыл ма ған 
туу дан кейін 56 күн тіз бе лік күн, ал қиын да тыл-
ған жә не кө пұр пақ ке зін де – 70 күн тіз бе лік күн 
қа рас ты ры ла ды. 

 Осы ған бай ла ныс ты әлеу мет тік қыз мет кер-
лер үшін ден сау лық сақ тау ана лық пен ба ла лық-
ты қор ғау әлеу мет тік қыз мет тің әре ке ті, ам бу ла-
тор лық-ем ха на ның рө лін жо ға ры ла ту мен оның 
жа ңа эко но ми ка лық жағ дай лар ға не гі зін де қайта 
құ ру ға бейім де лу, бар лық ба ла лар үшін ме ди ци-
на лық кө мек ке қолже тім ді лік ті қам та ма сыз ету 
жә не олар дың қыз ме тін ны ғайту не гіз гі мін де ті 
бо лып та бы ла ды. Рес пуб ли ка да ғы ба ла лар дың 
туыл ға ны нан бас тап кә ме лет жас қа тол ған ға 
дейін есеп ке алу дың жал пы ба за сы ның жоқ ты-
ғы үл кен мә се ле бо лып та бы ла ды.

Мұн дай жүйе жұ мыс шы лар дың ста тис ти ка-
лық мә лі мет тер ді жи нау, олар ды тал дау, бас қа 
ве до мс тво лар дан тү се тін ста тис ти ка лық мә лі-
мет тер ді жи нау тап сы рыс та ры на жауап құ ру ға 
кет кен жұ мыс уақы ты ның шы ғын да рын тө мен-
де тіп, ст ра те гиялық мін дет тер ді орын дау бой ын-
ша функ цио нал ды қыз мет тер ді ат қа ру ды қам та-
ма сыз ету дің ұйым дас ты ру шы лық ре су рс та рын 
тиім ді рет тес ті ру ге мүм кін дік бе ре ді. Есеп тің 
бі ре гей ба за сы ба ла лар дың «жо ға лу ына» жол 
бер мейді, ол өз ке зе гін де кө шу мен жә не бас қа да 
се беп тер мен бай ла ныс ты орын ала ды. Бұл ша ра 
со ны мен қа тар түр лі қыз мет көр се ту лер де гі ба-
ла лар ға әлеу мет тік қыз мет көр се ту дің са бақ тас-
ты ғын қам та ма сыз ете ді. Ме ди ци на лық-дә рі гер-
лік қыз мет көр се ту, бі лім бе ру жә не мә де ни-тәр-
бие бе ру ме ке ме ле рі ба ла лар мен жа сөс пі рім дер 
өмі рін де ма ңыз ды рөл ат қа ра ды. Ме ке ме лер өз 
қыз мет те рін ат қа ра оты рып, ба ла ның фи зи ка-
лық жә не пси хи ка лық ден сау лы ғын, бі лім бе ру, 
мә де ни жә не із гі лік тік да му ын қам та ма сыз ете ді. 
Ба ла лар ды әлеу мет тік қор ғау дың бас ты фак то-
ры сыр қат та ну тәуе кел де рі не иеле не тін жай сыз 
от ба сы лар мен жә не ба ла лар мен ал дын алу жә-
не әлеу мет тік жұ мыс ты жүр гі зе тін ар найы жә не 
жал пы бағ дар лы ме ке ме лер же лі сі нің ке ңеюі бо-
лып та бы ла ды. Қа зір гі таң да Қа зақ стан ның бір-
қа тар ай мақ та рын да мүм кін дік те рі шек теу лі 10 

мың ба ла ға үйде қыз мет көр се те тін әлеу мет тік 
кө мек тің 90 бө лім ше сі құ ры лып, қыз мет ету де. 
Бі лім бе ру жүйе сін де ден сау лы ғын да күр де лі 
ақаула ры бар ба ла лар ды мүм кін ді гін ше да мы ту 
жә не олар ды ме ди ка лық-әлеу мет тік оңал ту дан 
өт кі зу ге бағ дар лан ған пси хо ло гия лық-ме ди ка-
лық-пе да го ги ка лық ке ңес тер дің, оңал ту ор та-
лық та ры, тү зе ту ка би нет те рі нің же лі сі да ми ды. 
Әлеу мет тік жұ мыс шы лар дың қыз мет көр се ту 
орын да ры әр бір ме ди ци на лық, бі лім бе ру, мә-
де ни жә не құ қық қор ғау ме ке ме ле рі не ен гі зі ліп 
жа тыр. Рес пуб ли ка да 18 ба ла лық ме ди ци на лық-
әлеу мет тік ме ке ме лер, оның ішін де ақы лы кем 
ба ла лар үшін 17 ме ке ме мен фи зи ка лық ақаула-
ры бар 1 ба ла лар ме ке ме сі қыз мет ете ді. 

Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы мен осы ба ла лар ды 
асы рауда ғы жыл дық шы ғын да рын өсі ру бой ын-
ша ша ра лар қол да на ды. Осы ме ке ме лер дің әлеу-
мет тік бағ дар ла ма ла ры мен әлеу мет тік жұ мы сы-
ның сәт ті жү зе ге асуы көп жағ дайда кадр лар ды 
қам сыз дан ды ру мен анық та ла ды. Қа зір гі таң да 
кә сі би оқу орын да рын да ма ман дар ды даяр лау 
жұ мы сы жүр гі зі лу де [7].

Ба ла лар дың әлеу мет тік қауіп сіз ді гін қам-
та ма сыз ету мем ле кет тің жал пы эко но ми ка лық 
өсі мі нің іс ке асы ры луымен бай ла ныс ты бо лып 
ке ле ді. Ол қо ғам ның әр бір то бы үшін ре су рс-
тар ды әділ бө лу қа ғи да ты на не гіз де ліп, эко но-
ми ка ның мак ро жә не мик ро дең гейле рі мен ті ке-
лей бай ла ныс ор на та ды. Не гіз гі ре су рс тар мен 
қыз мет көр се ту лер ге де ген қол же тім ді лік ті ке-
ңейтудің не гі зін де өмір сү ру дең гейін жо ға ры-
ла ту дың мүм кін дік те рі ұсы ны лып, ең бас ты сы 
– жар қын ке ле шек үшін не гіз дер қа лып та са ды. 

Ел ба сы Н.Ә. На зар баев тың Қа зақ стан хал-
қы на ар на ған «Қа зақ стан-2050» ст ра те гиясы – 
қа лып тас қан мем ле кет тің жа ңа саяси ба ғы ты» 
Жол дау ын да әлеу мет тік сая сат тың жа ңа қа ғи-
дат та рын, яғ ни әлеу мет тік ке піл де ме лер мен 
же ке жауап кер ші лік ті жа рияла ған бо ла тын. Осы 
орай да атал мыш қа ғи дат тар дың іші нен ана лық 
пен ба ла лық ты қор ғау қа ғи дат та ры бө лек көр се-
тіл ген. 

Ел ба сы өзі нің бір сө зін де «Қа зір гі ке зең де-
гі әлеу мет тік сая сат тың ма ңыз ды құ рам дас бө-
лі гі ре тін де ана лық пен ба ла лық ты қор ғауды 
жа риялай мын» деп айт ып кет кен бо ла тын. Бұл 
қа зақ стан дық тар дың өмі рін күн нен күн ге, жыл-
дан жыл ға жақ сар та тын нақ ты тә жі ри бе лік жұ-
мыс тар дың бағ дар ла ма сы бо лып та бы ла ды. 2050 
жыл ға дейін әлеу мет тік са ла ны да мы ту дың бас ты 
бағ дар ла ры – Қа зақ стан ды ор та та бы ба сым мем-
ле кет қы лу жә не адам дар дың өмі рін жақ сар ту. 
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Са лауат ты өмір сал тын кү шейту мен ме-
ди ци на ны да мы ту қа зақ стан дық тар дың өмір 
ұзақ ты ғын 80 жас қа дейін жә не одан да асы ру-
ға мүм кін дік бе ре ді. Же тек ші ұлт тық бі лім бе ру 
жүйе сін қа лып тас ты ру ды аяқ тау өсіп ке ле жат-

қан ұр пақ қа өз елін де са па лы бі лім алу ға мүм-
кін дік бе ре ді. Қа зақ стан адам дар дың жай лы жә-
не қауіп-қа тер сіз өмір сү руін қам та ма сыз ете тін 
әлем де гі ең қо лай лы мем ле кет тер дің бі рі бо луы 
тиіс [8]. 
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